
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  D I  P O R T O  V I R O  
Via Caval ieri  di  Vittorio Veneto, 2 – 45014 PORTO VIRO (RO)  

tel . +39 0426-631742 – fax 0426 – 322199 
emai l:  roic80600d@istruzione.it  – web: http://www.icportoviro.edu.it  

 

 

Scuola dell’Infanzia“Fornaci” 0426-632015 Scuola Primaria “Taglio di Donada” 0426-321969 Scuola Media “Pio XII” 0426-323016 

Scuola dell’Infanzia“Centro” 0426-631429 Scuola Primaria “Porticino” 0426-321974 Scuola Media “San Domenico Savio” 0426-631742 

 Scuola Primaria “Aldo Moro” 0426-631074  

 Scuola Primaria “Mons. Sante Tiozzo” 0426-631960  

   

 

1 

AGLI ATTI  
All’Albo on line  

Al Sito Web  
Sez. Amm.ne Trasp.te - BANDI DI GARA  

 
 
DETERMINA DIRIGENZIALE PER INDIZIONE PROCEDURE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO RELATIVO 
AI SERVIZI DI PROGETTAZIONE, SVILUPPO, FORMAZIONE E PERSONALIZZAZIONE DEL SITO WEB 
SCOLASTICO NELL’AMBITO DEL PROGETTO: 
PNRR-M1C1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.1"ESPERIENZA 
DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" - SCUOLE (GIUGNO 2022). 
 
CUP H31F22002720006  
SIMOG CIG: 9615278A69 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
CONSIDERATE le funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. n. 129/2018;  
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come novellato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Decreto 
correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;  
VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito in legge n. 120/2021 (Decreto Semplificazioni);  
VISTO l’art. 51 del Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Decreto Semplificazioni Bis), convertito con 
modificazioni dalla legge 108 del 29 luglio 2021, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 181 del 30 luglio 2021;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
VISTO il P.A. 2022 approvato con delibera 2 del Consiglio d’Istituto in data 02.02.2022;  
VISTA la delibera n.4 del 02-02-2022 che innalza l’autonomia negoziale del DS fino a euro 139.000,00 fino al 
30-06-2023 (scadenza Decreto Rilancio n.77); 
VISTO il PTOF, approvato nella seduta del Consiglio di Istituto in data 12-12-2022;  
VISTO la nota MIUR prot. 17070 del 29 luglio 2019 avente ad oggetto “Art. 1, comma 512 della Legge n. 
208/2015 - Obbligo di ricorrere agli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 
S.p.A. o da altro soggetto aggregatore per gli affidamenti di servizi e di beni informatici e di connettività”;  
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 7, comma 1, legge n. 94 del 2012, 
poi dall'art. 1, comma 150, legge n. 228 del 2012, poi dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 
1, comma 495, legge n. 208 del 2015, che prevede che “nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli 
articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, 
n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e 
grado, [...] sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, [...], 
possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti. [...].  

ISTITUTO COMPRENSIVO PORTO VIRO - C.F. 90009680290 C.M. ROIC80600D - AB082KP - Istituto comprensivo di Porto Viro

Prot. 0000504/U del 03/02/2023 10:45

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  D I  P O R T O  V I R O  
Via Caval ieri  di  Vittorio Veneto, 2 – 45014 PORTO VIRO (RO)  

tel . +39 0426-631742 – fax 0426 – 322199 
emai l:  roic80600d@istruzione.it  – web: http://www.icportoviro.edu.it  

 

 

Scuola dell’Infanzia“Fornaci” 0426-632015 Scuola Primaria “Taglio di Donada” 0426-321969 Scuola Media “Pio XII” 0426-323016 

Scuola dell’Infanzia“Centro” 0426-631429 Scuola Primaria “Porticino” 0426-321974 Scuola Media “San Domenico Savio” 0426-631742 

 Scuola Primaria “Aldo Moro” 0426-631074  

 Scuola Primaria “Mons. Sante Tiozzo” 0426-631960  

   

 

2 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145, per il quale non trovano applicazione gli obblighi di acquisto sul mercato 
elettronico se di importo inferiore a 5.000,00 euro, con la sola eccezione relativa all’acquisto di beni e servizi 
informatici e di connettività per i quali resta in vigore l’obbligo di cui al comma 512 e ss. dell’art.1 della legge n. 
208/2015 di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da CONSIP S.p.A.; 
VISTO l’avviso pubblicato sul sito https:/areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi in data 
27.06.2022 con scadenza alle ore 23:59 del 21.10.2022;  
VISTO il Decreto del 19/08/2022 del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, con il quale venivano comunicati i progetti ammessi a finanziamento (finestra temp. n. 1) – dal 
27.06.2022 al 23.09.2022; 
VISTO il decreto n. 68 - 1/2022 - PNRR del 27.06.2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di 
proposte a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.1 - 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (Giugno 2022)” /decreto di approvazione 
assunto a protocollo il 14 dicembre 2022 con il n.5460/VI 1 per complessivi Euro 7.301,00 Iva inclusa; 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’aggiornamento del sito web istituzionale tramite l’utilizzo di un 
modello standard che offrirà a studenti, personale docente, personale ATA, genitori e, in generale, a tutti i 
cittadini un punto di accesso semplice e accessibile con informazioni aggiornate e provenienti da fonte certa, 
istituzionale e riconoscibile, nell’ambito del Programma “Scuola digitale 2022-2026”;  
VISTA la circolare relativa alla Legge di stabilità 2013 in materia di acquisti tramite il sistema delle convenzioni 
CONSIP - Obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi mediante le convenzioni - 
quadro prot. MIUR 2674 del 05/03/2013; 
VISTE le precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni CONSIP alla luce 
del D.L. 95/2012 e della legge 228/2012, prot. MIUR 3354 del 20/03/2013;  
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura del servizio che si intende acquisire; 
DATO ATTO che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e che 
l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto; 
CONSIDERATO che questa istituzione scolastica ha già in essere un contratto con l’operatore economico 
Informatica e Didattica s.a.s. di Cima Anna e Simone & C. con sede legale  in Via Dogana, 295/A – 87032 
Amantea (CS),  per la gestione del sito web e per la gestione delle attività amministrative degli uffici di segreteria 
e della didattica e che pertanto il rifacimento del sito da parte della stessa casa madre va nella direzione della 
semplificazione del lavoro e della maggiore efficienza delle prestazioni lavorative;  
TENUTO CONTO che la prestazione offerta dal suddetto operatore economico ditta Informatica e Didattica 
s.a.s. di Cima Anna e Simone & C è pari a € 5.200,00 IVA esclusa risponde ai fabbisogni dell’Istituto (e 
all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare), e appare congrua in rapporto alla qualità 
della prestazione; 
CONSIDERATO che la Ditta Informatica e Didattica Srl presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza 
nel settore e affidabilità; la stessa risulta essere iscritta come ditta qualificata nell’ambito dei servizi informatici 
e tecnologici nel portale AGID; 
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto 
a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 
oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento; 
VISTO che il finanziamento di cui al decreto n.68 già citato verrà erogato nell’ambito del PNRR,  
DATO ATTO che l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara SIMOG CIG: 9615278A69 
(anche per importi inferiori a 40.000 euro):  
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 5.200,00 IVA esclusa (pari a € 
6.344,00 IVA inclusa), troveranno copertura e accertamento nel Programma Annuale E.F. 2023 con variazione 
subordinata all’approvazione del Consiglio di Istituto; 
 

DETERMINA 



 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  D I  P O R T O  V I R O  
Via Caval ieri  di  Vittorio Veneto, 2 – 45014 PORTO VIRO (RO)  

tel . +39 0426-631742 – fax 0426 – 322199 
emai l:  roic80600d@istruzione.it  – web: http://www.icportoviro.edu.it  

 

 

Scuola dell’Infanzia“Fornaci” 0426-632015 Scuola Primaria “Taglio di Donada” 0426-321969 Scuola Media “Pio XII” 0426-323016 

Scuola dell’Infanzia“Centro” 0426-631429 Scuola Primaria “Porticino” 0426-321974 Scuola Media “San Domenico Savio” 0426-631742 

 Scuola Primaria “Aldo Moro” 0426-631074  

 Scuola Primaria “Mons. Sante Tiozzo” 0426-631960  

   

 

3 

 

 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 Di autorizzare l’affidamento diretto tramite ODA Mepa della realizzazione di quanto previsto dal PNRR 
1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Scuole - Giugno 2022, all’operatore economico 
Informatica e Didattica s.a.s. di Cima Anna e Simone & C. con sede legale in Via Dogana, 295/A – 
87032 Amantea (CS) – P. Iva 01652870781. 

 L’importo di spesa per la realizzazione del servizio è determinato in € 5.200,00 più Iva al 22% di cui  
€ 1.144,00 Splyt Payment;  al costo complessivo di euro 6.344,00 da imputare con successiva 
variazione subordinata all’approvazione del Consiglio di Istituto al Programma Annuale 2023.  

 Di evidenziare il Codice SIMOG C.I.G. 9615278A69 relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi 
dell’istruttoria. 

 Di dare mandato, dopo l’esito positivo dei superiori e consueti adempimenti istruttori (controllo Durc, 
tracciabilità etc), al DSGA di predisporre gli atti per la liquidazione della spesa; 

 Di trasmettere il presente atto al DSGA f.f. Gabriella Cammarota per quanto di competenza. 
 
 

                  Il Dirigente Scolastico 
                 Massimiliano Beltrame 

                                                                                                                                                                                                                                         Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
                              dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 


		2023-02-03T09:45:38+0100




